
Báo cáo Đề xuất cấp Giấy Phép Môi Trường của Dự án “Trang trại chăn nuôi heo theo mô hình 

trại lạnh khép kín, công suất 4.000 con heo thịt/lứa” 

CÔNG TY TNHH ĐẦU TƯ NÔNG NGHIỆP HAT.JSC   Trang i 

 

MỤC LỤC 

MỤC LỤC ........................................................................................................................... i 

DANH MỤC CÁC TỪ VÀ CÁC KÝ HIỆU VIẾT TẮT .............................................. vi 

DANH MỤC CÁC BẢNG ...............................................................................................vii 

DANH MỤC CÁC HÌNH VẼ ........................................................................................... x 

CHƯƠNG I ........................................................................................................................ 1 
[...]
- Thức ăn sử dụng cho heo đảm bảo tiêu chuẩn chất lượng phù hợp với tiêu chuẩn 

và khẩu phần ăn. 

- Không dùng thức ăn ôi, thiu, mốc. Không sử dụng thức ăn thừa của đàn heo đã 

xuất chuồng, thức ăn của đàn heo đã bị dịch. 

- Không dùng thức ăn không rõ nguồn gốc hoặc quá hạn sử dụng. 

- Không cho heo ăn các phụ phẩm từ lò mổ, từ nhà hàng khách sạn, từ chợ mà không 

qua nấu chín. 

- Vệ sinh máng thường xuyên, không để thức ăn còn thừa lưu cặn trong máng. 

- Bao bì, dụng cụ đựng thức ăn của đàn lợn bị dịch bệnh được tiêu độc, khử trùng.  

- Sử dụng nước sạch cho lợn uống, không dùng nước đục, nước ao tù. 

- Nước uống đảm bảo vệ sinh, không bị nhiễm khuẩn, nhiễm kim loại nặng, đảm 

bảo tiêu chuẩn chất lượng theo QCVN 01-14:2010/BNNPTNT. 

Vệ sinh phòng bệnh: 

- Tẩy giun sán khi nhập heo về 

- Thực hiện các quy định về tiêm phòng cho đàn heo theo quy định. Trong trường 

hợp trại có dịch, sẽ thực hiện đầy đủ các quy định hiện hành về chống dịch. 

- Tiêm phòng đầy đủ các bệnh như: tụ huyết trùng, đóng dấu, dịch tả, lở mồm long 

móng. 

- Cách phòng và trị bệnh một số bệnh của heo như: 

+ Bệnh dịch tả: 

Bệnh này không điều trị mà phòng bằng chủ yếu bằng vaccine: Tiêm vaccin dịch tả 

heo theo lịch tiêm phòng ở những ổ dịch cần huỷ heo chết theo quy trình vệ sinh thú y và 

tẩy uế chuồng trại rồi để trống chuồng ít nhất 3 tháng. 

 + Bệnh phó thương hàn:  



Báo cáo Đề xuất cấp Giấy Phép Môi Trường của Dự án “Trang trại chăn nuôi heo theo mô hình 

trại lạnh khép kín, công suất 4.000 con heo thịt/lứa” 

CÔNG TY TNHH ĐẦU TƯ NÔNG NGHIỆP HAT.JSC   Trang 111 

 

 Phòng bằng vaccine: Vaccine PTH keo phèn tiêm ở ngày tuổi 21 và 27 (Nếu dùng 

vaccine đông khô thì chỉ cần tiêm 1 lần duy nhất vào lúc 30 ngày tuổi);  

 + Trị bệnh bằng các chế phẩm như Alamycin, Floxidin và các loại thuốc bổ trợ 

như vitamin B1, vitamin C. 

+ Bệnh tụ huyết trùng:  

 Điều trị: + Dùng Streptomycine và các loại kháng sinh đặc hiệu cho vi khuẩn gram 

(-), kết hợp thuốc bổ trợ. 

 Phòng bệnh: Tiêm phòng vaccine Tụ dấu hoặc Tụ huyết trùng theo lịch 1 năm tiêm 

2 lần. 

 + Bệnh đóng dấu treo: 

 Phòng bằng vaccine Tụ dấu 2 lần/năm.  

 Trị bệnh theo phác đồ sau: có thể dùng Penicillin và các loại kháng sinh đặc hiệu 

cho vi khuẩn gram (+), kết hợp thuốc bổ trợ 

+ Bệnh lở mồm long móng:  

 Bệnh không có thuốc đặc hiệu. Chủ yếu điều trị các triệu chứng và ngăn chặn được 

sự lây lan. Dùng dung dịch axit axetic rửa miệng và các vết loét. Các vết loét có thể điều 

trị bằng dung dịch phèn chua 2%, cồn iôt.  

 Phòng bệnh chủ yếu là tiêm vaccine phòng bệnh định kỳ cho gia súc; đảm bảo vệ 

sinh thường xuyên như tiêu độc chuồng trại, xe vận chuyển thức ăn, vận chuyển gia súc, 

hố phân, nước tiểu bằng thuốc sát trùng có pH< 6 (axitfenol 3-5%), hoặc kiềm có pH>9;  

+ Bệnh viêm phổi địa phương: 

Bệnh này chủ yếu phòng bằng cách vệ sinh chuồng trại khô thoáng 

+ Bệnh heo tai xanh: Hiện nay chưa có kháng sinh đặc hiệu để chữa bệnh tai xanh ở 

lợn. Các biện pháp chống dịch: 

 Khi phát hiện lợn bị ốm, chết  nhiều  và có biểu hiện mắc các triệu chứng như trên 

(bỏ ăn, sốt cao, khó thở…), cách ly lợn ốm ra khu vực riêng để điều trị và phải báo ngay 

cho Nhân viên thú y xã và chính quyền địa phương để có biện pháp xử lý kịp thời, tránh 

để lây lan ra diện rộng, 

 Tăng cường dinh dưỡng cho lợn khỏe, bổ sung các loại vitamin và khoáng chất 

vào thức ăn, nước uống để tăng sức đề kháng. 

 Tiêu hủy những lợn bị chết bằng lò đốt xác heo 

 Vệ sinh khử trùng tiêu độc, xử lý phân, rác, chất thải… bằng các loại hóa chất hoặc 

vôi bột xung quanh chuồng nuôi. 

+ Bệnh dịch tả lợn Châu Phi 

Hiện nay chưa có vacxin và thuốc điều trị đặc hiệu cho lợn đối với bệnh dịch tả lợn Châu 

Phi. Vì vậy các phương pháp phòng tránh bao gồm: 



Báo cáo Đề xuất cấp Giấy Phép Môi Trường của Dự án “Trang trại chăn nuôi heo theo mô hình 

trại lạnh khép kín, công suất 4.000 con heo thịt/lứa” 

CÔNG TY TNHH ĐẦU TƯ NÔNG NGHIỆP HAT.JSC   Trang 112 

 

 Thường xuyên vệ sinh, sát trùng tại cơ sở chăn nuôi, các phương vận chuyển, dụng 

cụ chăn nuôi, các chợ điểm bán buôn, giết mổ lợn và các sản phẩm thải của lợn bằng vôi 

bột hoặc hóa chất. 

 Vệ sinh cá nhân những người tham gia chăn nuôi. 

 Phát hiện cách ly lợn bị bệnh và nghi bị bệnh. 

 Diệt các nguồn bệnh như ruồi, muỗi để tránh mang mầm bệnh phát tán ra ngoài. 

Vệ sinh người chăm nuôi, khách tham quan: 

- Đối với người trực tiếp chăn nuôi, khi vào chăm sóc đàn heo phải thay bảo hộ lao 

động (quần, áo, ủng, mũ) chỉ sử dụng trong khu vực chăn nuôi. 

- Hạn chế khách vào thăm quan trong khu vực chăn nuôi heo. Khi vào thăm trại 

khách phải qua hố sát trùng cho người ra vào trước khi vào trại. Chỉ cho khách thăm trại 

đối với những người không tiếp xúc với các đàn heo khác trong vòng từ 2 - 3 ngày. 

a.2. Các biện pháp giảm thiểu ô nhiễm do nước thải. 

 (1) Nước mưa chảy tràn 

Mặc dù nước mưa chảy tràn không phải là nguồn thải. Tuy nhiên, trang trại cũng đã có 

biện pháp thu gom và thoát nước phù hợp, nhằm tránh để nước mưa bị nhiễm bẩn và bị 

ngập úng trong những ngày có mưa lớn, nước mưa được thu gom bằng hệ thống hố ga và 

cống thoát nước bằng bêtông cốt thép, đường kính 400mm. Các biện pháp thu gom và 

thoát nước được Trang trại áp dụng như sau: 

- Tách riêng hệ thống thu gom nước mưa và nước thải của dự án. 

- Hệ thống cống thoát nước mưa phải được bố trí thích hợp sao cho thu được tối đa lượng 

nước mưa từ khu vực còn lại tránh việc nước mưa chảy tràn gây xói mòn đất. 

- Thường xuyên nạo vét cặn lắng trong các hố ga thoát nước mưa. 

- Hệ thống thu gom nước mưa của dự án được xây dựng bởi hệ thống cống D400 và các 

mương rãnh có kích thước rộng 0,5 m và sâu 0,4 m, cách 50m lại bố trí một hố ga để lắng 

cát, nước mưa chảy vào khu vực hố lắng để hạn chế CTR trong nước mưa trước khi chảy 

ra ngoài xung quanh đảm bảo tiêu thoát nước. Nước mưa chảy tràn chảy thoát theo hệ 

thống thu gom trong khu vực dự án sau đó chảy ra khu vực xung quanh và thoát ra nguồn 

tiếp nhận cuối cùng là kênh tiêu ấp Hội Thành, không để nước mưa chảy vào ao chứa nước 

thải sau xử lý. 



Báo cáo Đề xuất cấp Giấy Phép Môi Trường của Dự án “Trang trại chăn nuôi heo theo mô hình 

trại lạnh khép kín, công suất 4.000 con heo thịt/lứa” 

CÔNG TY TNHH ĐẦU TƯ NÔNG NGHIỆP HAT.JSC   Trang 113 

 

 

Hình 4.4: Sơ đồ hệ thống thoát nước mưa  

(2) Nước thải  

 Nước thải sinh hoạt 

- Thu gom toàn bộ lượng nước thải phát sinh không để phát tán ra ngoài. 

- Nước thải sinh hoạt: nước thải từ quá trình sinh hoạt của công nhân và nước thải từ 

quá trình nấu ăn.  

+ Nước thải sinh hoạt từ nhà vệ sinh: xây dựng 02 bể tự hoại 3 ngăn, thể tích 

4m3/bể để xử lý sơ bộ nước thải sinh hoạt, sau đó dẫn về HTXL nước thải của 

dự án để xử lý. 

+ Nước thải nấu ăn: đầu tư 1 bể tách dầu mỡ để xử lý sơ bộ nước thải nấu ăn, sau 

đó dẫn về HTXL nước thải của dự án để xử lý. 

Cấu tạo bể tự hoại được trình bày trong hình sau: 

  

Hình 4.5 Sơ đồ cấu tạo bể tự hoại (bên trái) và bể tách dầu mỡ (bên phải) 

Mô tả cấu tạo và hoạt động của bể tự hoại: Nước thải vào bể tự hoại đầu tiên sẽ qua ngăn 

lắng và phân hủy cặn. Tại ngăn này, các cặn rắn được giữ lại và phân hủy một phần với 

hiệu suất khoảng 20% dưới tác dụng của vi sinh vật kỵ khí. Sau đó, nước qua ngăn chứa 

nước. Tại đây, các thành phần hữu cơ có trong nước thải tiếp tục bị phân hủy dưới tác 

dụng của vi sinh vật kỵ khí. Sau ngăn lắng cặn, nước được đưa qua ngăn lọc với vật liệu 

lọc bao gồm sỏi, than, cát được bố trí từ dưới lên trên nhằm tách các chất rắn có trong 

nước thải. Bể tự hoại đều có ống thông hơi để giải phóng khí từ quá trình phân hủy. Sau 

khi qua bể tự hoại thì hàm lượng các chất ô nhiễm BOD5, COD và SS giảm đáng kể. Hiệu 

Nước mưa 

 trên tầng 

Nước mưa  

chảy tràn 

Máng thu  

gom 

Song chắn rác, hố 

ga lắng cát 
 

Hệ thống 

mương thoát 
 

Nguồn tiếp nhận  

 



Báo cáo Đề xuất cấp Giấy Phép Môi Trường của Dự án “Trang trại chăn nuôi heo theo mô hình 

trại lạnh khép kín, công suất 4.000 con heo thịt/lứa” 

CÔNG TY TNHH ĐẦU TƯ NÔNG NGHIỆP HAT.JSC   Trang 114 

 

suất xử lý nước thải sau khi qua bể tự hoại: BOD5 đạt 71 – 85%, hàm lượng chất lơ lửng 

SS đạt >75%, COD đạt 75 – 90%, TSS đạt 75 – 95%. 

Nguyên lý hoạt động của bể tách dầu mỡ: Nước thải từ nhà ăn, bếp nấu của Dự án chứa 

một lượng dầu, mỡ tương đối lớn sẽ được đưa vào ngăn chứa thứ nhất thông qua sọt rác 

được thiết kế bên trong, cho phép giữ lại các chất bẩn như các loại thực phẩm, đồ ăn thừa, 

xương hay các loại tạp chất khác...có trong nước thải. Chức năng này giúp cho bể tách 

mỡ làm việc ổn định mà không bị nghẹt rác. Sau đó nước thải đi sang ngăn thứ hai, ở đây 

thời gian lưu dài đủ để mỡ, dầu nổi lên mặt nước. Còn phần nước trong sau khi mỡ và 

dầu đã tách ra lại tiếp tục đi xuống đáy bể. Lớp dầu mỡ tích tụ tạo lớp váng trên bề mặt 

nước, định kỳ Công ty xả van để thu gom và giao cho đơn vị có chức năng xử lý. Hiệu 

suất xử lý nước thải nấu ăn bằng bể tách dầu mỡ: lượng dầu mỡ sẽ được xử lý khoảng 90 

– 95%, lượng BOD và COD giảm 30 – 40%.  

Nước thải sinh hoạt sau khi được xử lý qua bể tự hoại, bể tách dầu mỡ: được thu gom, 

dẫn về hệ thống xử lý nước thải của dự án để tiếp tục xử lý. 

 Nước thải chăn nuôi 

* Nguyên tắc xử lý: 

Tổng lượng nước thải sinh hoạt và chăn nuôi phát sinh tại dự án là 142 m3/ngày. Nước 

thải chăn nuôi sau bể biogas, nước thải sinh hoạt sau bể tự hoại và nước thải nấu ăn sau 

bể tách dầu được dẫn về hệ thống xử lý nước thải công suất 170m3/ngày.đêm (hệ số dự 

phòng 1,2). Nước thải sẽ được xử lý bằng phương pháp biogas, sinh học kết hợp hóa lý 

đạt quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải chăn nuôi QCVN 62-MT:2016/BTNMT, 

cột A, sau đó đưa về hồ chứa nước sau xử lý. Nước từ hồ chứa nước sau xử lý được dẫn 

sang hồ chứa nước sạch trước khi dẫn đến trạm xử lý nước sạch xử lý đạt QCVN 01-

39:2011/BNNPTNT – Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về vệ sinh nước dùng trong chăn 

nuôi. Quy trình công nghệ hệ thống xử lý nước thải, công suất 170 m3/ngày.đêm được 

trình bày như sau. 

 

 

 

 

 

 

 

 



Báo cáo Đề xuất cấp Giấy Phép Môi Trường của Dự án “Trang trại chăn nuôi heo theo mô hình 

trại lạnh khép kín, công suất 4.000 con heo thịt/lứa” 

CÔNG TY TNHH ĐẦU TƯ NÔNG NGHIỆP HAT.JSC   Trang 115 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Hình 4.6: Sơ đồ khối công nghệ hệ thống xử lý nước thải 

Mô tả công nghệ xử lý nước thải 

Thuyết minh công nghệ 

Nước thải sinh hoạt sau xử lý sơ bộ được dẫn về hồ sinh học; nước thải chăn nuôi sau bể 

tách phân được dẫn về bể biogas để bắt đầu quá trình xử lý nước thải như sau: 

Nước thải 

sinh hoạt sau 

bể tự hoại và 

bể tách dầu  

Nước tiểu của heo, nước 

thải vệ sinh chuồng trại 

phát sinh 

Hố city 

(chứa phân trước ép) 
Máy ép phân 

Nước từ quá 

trình ép phân 
Bể biogas  

Hồ sinh học 

Sinh học thiếu khí 

Sinh học hiếu khí 

Bể lắng sinh học 

Bể phản ứng  

Bể lắng hóa lý 

Bể khử trùng 

Hồ chứa nước sau xử lý 

Đạt QCVN 62-MT: 2016/BTNMT, cột A 

 

Hệ thống xử lý nước sạch 

PAC, Polymer 

Chlorine 

Bể thu bùn 

Sinh học 

B
ù
n
 tu

ầ
n
 h

o
à
n
 

Bùn dư 

Bể thu bùn 

Hóa lý 

Bể chứa bùn 

Thu gom, 

 xử lý 

Nước thải 

Máy thổi khí 

Nước thải sát 

trùng chuồng 

trại, vệ sinh 

dụng cụ. 

Nhà chứa phân 

Phân 

Chú thích: 

Đường nước thải: 

Đường thu phân: 

Đường thu bùn: 

Bùn dư 

B
ù
n
 d

ư
 

Bể điều hòa 



Báo cáo Đề xuất cấp Giấy Phép Môi Trường của Dự án “Trang trại chăn nuôi heo theo mô hình 

trại lạnh khép kín, công suất 4.000 con heo thịt/lứa” 

CÔNG TY TNHH ĐẦU TƯ NÔNG NGHIỆP HAT.JSC   Trang 116 

 

Hố city (hố tách phân): Hố city có nhiệm vụ tiếp nhận, trung chuyển và tận dụng được 

cao trình của các công trình đơn vị phía sau. Nước thải từ hố tách phân được chia ra thành 

2 phần là phân và nước thải. Phân sẽ được đưa lên máy ép phân và được tận dụng làm 

phân bón cho các mục đích khác nhau trong trạng trại. Phần nước thải còn lại có nồng độ 

ô nhiễm cao sẽ được bơm qua Bể biogas để xử lý. 

Bể Biogas: Nước thải từ nhà máy chăn nuôi heo có hàm lượng chất hữu cơ dễ phân hủy 

sinh học cao nên áp dụng công trình xử lý kỵ khí như bể biogas cho hiệu quả xử lý cao, 

dễ vận hành. 

Quá trình xử lý sinh học kỵ khí là quá trình phân hủy sinh học các chất hữu cơ thành sản 

phẩm cuối cùng là CH4 và CO2  nhờ nhóm vi sinh vật kỵ khí, hoạt động trong điều kiện 

không có Oxy. Quá trình phân hủy kỵ khí các chất hữu cơ là quá trình sinh hóa phức tạp, 

nhằm mục đích phân hủy các chất hữu cơ, tạo ra hàng loạt các phản ứng trung gian. 

Nhìn chung, quá trình phân hủy kỵ khí diễn ra theo bốn giai đoạn tổng quát: Thủy phân, 

acid hóa, acetate hóa, methane hóa. Trong giai đoạn thủy phân, các chất thải hữu cơ chứa 

nhiều hợp chất cao phân tử như protein, chất béo, carbonhydrate, cellulose, lignin… sẽ 

cắt mạch tạo thành các phân tử đơn giản hơn, dễ phân hủy hơn. Các phản ứng thủy phân 

sẽ chuyển hóa protein thành các amino acid, carbonhydrate thành đường đơn và chất béo 

thành các acid béo. Trong giai đoạn acid hóa, các chất hữu cơ đơn giản lại được tiếp tục 

chuyển hóa thành acetic acid, H2 và CO2. Cuối cùng trong quá trình methane hóa, vi 

khuẩn metan sẽ làm nhiệm vụ phân giải acid thành hỗn hợp khí CH4, và một số thành 

phần khí đơn giản khác. Nước thải sau bể Biogas đạt hiệu quả xử lý khoảng 80%. 

Hồ sinh học: Tiếp nhận nước thải sinh hoạt sau xử lý sơ bộ và nước thải chăn nuôi sau 

khi đã tách phân. Khi vào hồ, nước thải di chuyển với vận tốc thấp nên các loại cặn sẽ dễ 

dàng lắng xuống đáy. Các chất hữu cơ còn lại trong nước thải sẽ bị các vi sinh vật hấp 

thụ và oxy hóa để tạo ra sinh khối của nó, CO2, các muối nitrat, nitrit…, các hợp chất 

Nitơ, Photpho sẽ được tảo sử dụng trong quá trình quang hợp, giải phóng oxy cung cấp 

quá trình oxy hóa các chất hữu cơ của vi khuẩn. Trong hồ xảy ra 2 quá trình song song là 

xử lý hiếu khí ở lớp nước tầng mặt và xử lý kỵ khí ở lớp cặn tầng dưới với lớp nước trung 

gian ở giữa.  

Ở quá trình hiếu khí, sinh vật hiếu khí hoạt động nhờ sự khuếch tán oxy từ không khí vào 

nước ở độ sâu từ 0,3 – 0,5 mét. Các loại thực vật như tảo sử dụng oxy và chất hữu cơ 

trong chất thải để quang hợp và phát triển. 

Ở quá trình kị khí, các vi sinh vật kị khí sẽ phân hủy metan cặn lắng từ quá trình lắng cặn 

của nước thải trong hồ. Các vi sinh vật kị khí sẽ làm giảm mạnh lượng N,P,K trong nước 

thải và giải phóng CO2, NH3, H2S, CH4,… Nước thải sau hồ sinh học được dẫn vào qua 

bể sinh học thiếu khí. 

Bể điều hòa: Bể điều hòa là nơi chứa nước thải cho hệ thống hoạt động liên tục. Bể điều 

hòa có nhiệm vụ điều hòa lưu lượng và nồng độ các chất ô nhiễm trong nước thải, tạo chế 

độ làm việc ổn định và liên tục cho các công trình xử lý, tránh hiện tượng hệ thống xử lý 



Báo cáo Đề xuất cấp Giấy Phép Môi Trường của Dự án “Trang trại chăn nuôi heo theo mô hình 

trại lạnh khép kín, công suất 4.000 con heo thịt/lứa” 

CÔNG TY TNHH ĐẦU TƯ NÔNG NGHIỆP HAT.JSC   Trang 117 

 

bị quá tải. 

Do tính chất của nước thải dao động theo thời gian trong ngày (phụ thuộc nhiều vào các 

yếu tố như: nguồn thải và thời gian thải nước). Vì vậy, bể điều hòa là công trình đơn vị 

không thể thiếu trong bất kỳ một trạm xử lý nước thải nào. Nước thải sau bể điều hòa 

được dẫn vào bể sinh học thiếu khí. 

Bể sinh học thiếu khí: bể sinh học này có nhiệm vụ khử nitơ. Các vi khuẩn hiện diện 

trong nước thải tồn tại ở dạng lơ lửng do tác động của dòng chảy và môtơ khuấy trộn. 

Nước thải sau khi qua bể sinh học thiếu khí sẽ tự chảy sang bể sinh học hiếu khí để tiếp 

tục được xử lý. 

Bể sinh học hiếu khí: bể xử lý sinh học hiếu khí cao tải là bể sử dụng bùn hoạt tính lơ 

lửng. Các vi khuẩn hiện diện trong nước thải tồn tại ở dạng lơ lửng. Các vi sinh hiếu khí 

sẽ tiếp nhận ôxy và chuyển hoá chất hữu cơ thành thức ăn. Trong môi trường hiếu khí 

(nhờ O2 sục vào), vi sinh hiếu khí tiêu thụ các chất hữu cơ để phát triển, tăng sinh khối 

và làm giảm tải lượng ô nhiễm trong nước thải xuống mức thấp nhất.  